Dumque hæsitarem, quid sibi vellet illud visum, dixit mihi Spiritus: « Ecce viri querunt te. Surge itaque et vade cum eis, nihil dubitans; quia ego misi illos¹⁰⁰. » Ii autem erant illi qui a centurione veniebant. Atque ita mecum reputans, intellexi verbum Domini quod scriptum est: « Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvis erit¹; » et iterum: « Reminiscentur, et convertentur ad Dominum omnes fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universæ familias gentium; quoniam Domini est regnum et ipse dominabitur gentibus². » Et cogitans, ubique de vocatione gentium mentionem fieri, surrexi, ac ivi cum eis; et intravi in domum viri³; cumque adhuc verbum annuntiarem, cecidit Spiritus sanctus in eum atque in illos qui cum eo aderant, quemadmodum in nos initio⁴; nihilque discrevit inter nos ac illos, fide purificans corda illorum⁵. Et ego agnovi quod Deus non est acceptor personarum⁶; sed in omni gente, qui timet eum, ac operatur justitiam, acceptus erit illi: et de hoc obstupuerunt etiam qui ex circumcisione fideles⁷. Nunc ergo quid tentatis Deum, impunere jugum grave super cervices discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus? sed per gratiam Domini credimus salvari, sicut et illi⁸: solvit enim nos Dominus ex vinculis, et onus nostrum lewe efficit, et jugum gravitatis ac molestias dissolvit a nobis lenitate sua. » Hæc me dicente, universa multitudo silentium tenuit. Atque Jacobus frater Domini respondit, dicens: « Viri fratres, audite me. Simon narravit, quemadmodum prius in Deum visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo: et huic concordant verba prophetarum; sicut scriptum est⁹: — Post haec revertar, et reædificabo tabernaculum Davidis, quod decidit, et diruta ejus reædificabo, et erigam illud; ut requirant ceteri hominum Dominum; et omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus, faciens hæc. — Nota a seculo sunt Domino omnia opera sua. Propter quod ego judicavi, non inquietandos eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum; sed scribendum ad eos, ut abstineant se a contaminationibus gentilis idolothylti, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione¹⁰; quæ etiam antiquis illis, qui ante legem secundum naturam vivebant, sancita fuerant; Enoso, Henocho, Noe, Melchisedeco, Jobo, et si quis bujusmodi fuit. Tunc placuit nobis apostolis, et episcopo Jacobo, et se-

¹⁰⁰ Ibid. 17. ¹ Joel. ii. 32. ² Psal. xi, 28. ³ Act. xi, 12. ⁴ Act. xi, 15. ⁵ Act. xv, 9. ⁶ Act. x, 34.

⁷ Ibid. 45. ⁸ Act. xv, 10. ⁹ Amos. ix, 11. ¹⁰ Act. xv, 13.

VARIORUM NOTÆ.

(58) Κύριον. Τοῦ Κυρίου. CLE.

(59) Καθαρίσας. Alter cod., καθαρίσαν, ut refertur ad πνεύμα. Is.

(60) Εστα. In altero cod. ξετι. Is.

(61) Λαός τῷ δύναμι αὐτοῦ. Lectio quorundam interpretum, quorundam mss., quarundam editionum, nonnullorum Patrum, in his B. Chrysostomi,

eoque forsitan (Ecclæntio reddenda; Theophylacto autem non forsitan, sed omnino, quod ex ipsius expositione manifestum sit. Alias hujus capituli variantes Scripturas similiter nota: neque enim exemplis parent. Cor.

(62) Ξεριτα. In altero cod. χριτω. CL.

(63) Άλλ'. In eodem ἄλλ' ή, nisi. Is.

scribus cum omni Ecclesia, eligere viros ex nobis, et mittere cum Barnaba, et cum Paulo gentium apostolo ac Tarsensi, Judam qui vocatur Barsabas, et Silam, viros primarios in fratibus, atque scribere per manus eorum haec: « Apostoli et seniores, et fratres, his qui sunt Antiochiae et Syriae et Cilicie fratibus ex gentibus, salutem. Quoniam audivimus quod quidam ex nobis turbaverunt vos verbis, evertentes animas vestras; quibus non manda vobis; placuit collectis in unum, eligere viros, et mittere ad vos cum charissimis nostris Barnaba et Paulo, hominibus qui tradiderunt animas suas pro Domino nostro Iesu Christo, per quos scripsistis. Misimus autem cum ipsis Judam et Silam, qui et ipsi verbis referent eadem. Visum est enim Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria; ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione; a quibus custodientes vos, bene agetis. Valete! ». Hanc igitur epistolam misimus; ipsi autem sat multis diebus remansimus Hierosolymis, una conquirentes quae ad communem utilitatem et ad censuram pertinherent.

παντες, αποχεσθαι ειδωλοθυτων, καὶ αιματος, καὶ πνικτου, εἰς πράξεται. Ἐφρων. » Τὴν μὲν οὖν ἐπιστολὴν ἔξαπτεσθαι μέντοις ἀντηροῦντες τὸν Ιερουσαλήμιον επεμβανεν δῆμα συζητοῦντες πρὸς τὸ κοινωφέλες εἰς διόρθωσιν.

τοῖς πρὸς τοῦ νόμου φυσικοῖς, Ἔνως, Ἐνώχ, Νῦν, Μελχισδέκ, Ἰών, καὶ εἰ τοιούτος ἐγένετος· τότε δέδοξεν ἡμῖν (65) τοῖς ἀπόστολοις, καὶ τῷ ἀπισκόπῳ Ἰακώβῳ, καὶ τοῖς πρεσβυτέροις σὺν δῃ τῇ Ἐκκλησίᾳ, ἐκλεξαμένους δικῆς ἡμῶν (66) αὐτῶν πέμψας σὺν τοῖς περὶ Βαρνάβαν, καὶ Παῦλον, τὸν τῶν θεοῦ ἀπόστολον, τὸν Ταρσίαν, καὶ Ιούδαν τὸν καλούμενον Βαρσαββᾶν, καὶ Σίλαν, δικῆς ἡγουμένους ἐν τοῖς ἀδελφοῖς, γράψαντες διὰ χειρὸς αὐτῶν τάδε· « Οἱ ἀπόστολοι καὶ εἰ πρεσβύτεροι καὶ εἰ ἀδελφοί, τοῖς κατὰ τὴν Ἀντιχειαν καὶ Συρίαν καὶ Κιλικίαν ἀδελφοῖς τοῖς τῇ θεοῦ, χαίρετε. Ἐπειδὴ τούσαμεν ὅτι τινὲς ἡμῶν ἐτάραξαν ὑμᾶς λόγοις, ἀνασκευάζοντες τὰς φυχὰς ὑμῶν, οἵς οὐ διεστελλάμεθα· δέδοξεν (67) γενιμάνοις δικούσμαδδον, ἐκλεξαμένους δικῆς ἀπτέμψεις πρὸς ὑμᾶς σὺν τοῖς ἀγαπητοῖς ἡμῶν Βαρνάβῃ καὶ Παῦλῳ, ἀνθρώποις παραδεδωκότοις τὰς φυχὰς αὐτῶν ὑπὲρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι’ ὃν ἐπειθεῖται. Ἀπεστάλκαμεν δὲ μετ’ αὐτῶν Τούδεν καὶ Σίλαν, καὶ αὐτοὺς διὰ λόγου ἀπαγγέλλοντας τὰ αὐτά. Ἐδοξεν γάρ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι καὶ ἡμῖν, μηθὲν πλέον ἐπιτίθεσθαι ὑμῖν βάρος, πλὴν τούτων τῶν ἐπ’ ἀνέρας τεροσαλύμοις ἐπεμβανεν δῆμα συζητοῦντες πρὸς τὸ κοινωφέλες εἰς διόρθωσιν.

CAPUT XIII.

Quomodo oporteat separari ab hereticis.

Post vero satis longum tempus, visitavimus fratres, et confirmavimus eos verbo pietatis, et horati sumus ut hereticos fugerent, qui in nomine Chariati ac Mosis, cum Christo ac Mose bellant, et in ovum pelle lupum occulunt. ¹⁰ Hi namque sunt pseudochristi, et pseudoprophetae, et pseudoapostoli, fallaces et corruptores; vulpium partes, et vinearum humiliorum vastatores ¹¹; per quos refrigerescet charitas multorum; qui autem perseveraverit usque in finem indeflexus ¹², « hic salvus erit ¹³. » De iisdem Dominus nos cautos reddens, ista denuntiavit: « Venient ad vos viri in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos: attendite

Metà δὲ χρόνον ικανὸν ἐπισκεψάμενοι τοὺς ἀδελφούς, καὶ στηρίζαντες αὐτοὺς τῷ λόγῳ τῆς εὐσεβείας, καὶ παρεγγυασάμενοι φεύγειν αὐτοὺς, οἱ ἐπ’ ὄντα ματι Χριστοῦ καὶ Μωάεως, πολεμοῦσι Χριστῷ καὶ Μωάει, καὶ τὸ δορέ προβάτων τὸν λύκον κατακριπτουσιν. Οὗτοι γάρ εἰσι φευδόχριστοι, καὶ φευδοπροφῆται, καὶ φευδοπόστολοι, πλάνοι καὶ φθορεῖς, ἀλωπέκων μερίδες καὶ χαμαιζήλων ἀμπελάνων ἀφανισταί· δι’ οὓς « φυγήσεται ἡ τῶν πολλῶν ἀγάπη· διὸ ὑπομείνας εἰς τέλος ἀδιάστροφος, οὗτος αὐθίσεται·» περὶ δὲ ἀσφαλιζόμενος ὑμᾶς δὲ Κύρος, παρήγγειλεν· « Ελέύσονται, λέγων, « πρὸς ὑμᾶς διθρωτοῖς ἐν ἐνδύμασι προβάτων· ξωθεν δὲ εἰσι λύκοι δραγαγεῖς· ἀπὸ τῶν καρπῶν αὐτῶν ἐπιγνώσσετε

¹⁰ Act. xv, 23. ¹¹ Ignat. interpol. ad Trall. 6. ¹² Psal. lxxii, 11; Cant. II, 15. ¹³ I. Ignat. interpol. ad Philad. 3. ¹⁴ Matth. xxiv, 12.

VARIORUM NOTÆ.

(64) « Απερ καὶ τοῖς κάλαι νερομοθέτεο. Ut homines sanctos qui ante Moysen vixerunt, nemo dixerit comedisse idolothyta, aut fuisse fornicatores; ita non abborret a vero, eosdem abstinuisse sanguine et suffocato. Siquidem ante diluvium vescindæ carnis copiam non esse factam docetur a Tertulliano in De jejuniti; Origene ad Genes. I, 29; Basilio, orat. I De jejuno; Chrysostomo, homil. 27, in Genesim; Hieronymo adversus Joannianum lib. I, cap. 40; lib. II, cap. 10; Theodore ac Theodorito in hujus Questionibus in Genesim, num. 59, 61, 65. Et post diluvium audierunt Noe ac filii ejus a Deo: Carnem cum sanguine non comedetis. In

interdictione autem sanguinis continetur interdictum suffocati, juxta illud Chrysostomi loco laudato: Τί ἐστι χρέας ἐν αἷματι ψυχῆς; τουτόστι, πνικτόν· τοῦ γάρ ἀλλοῦ η ψυχὴ τὸ αἷμα τυγχάνει. Tertullianus Apologetici cap. 9: Propter ea quoque suffocatio, et morticinus abstinentia, si quo sanguine contaminemur, vel intra viscera secullo. Consulantur quae inferius in Recognit. I, 59. Cot.

(65) Ήμιν. Deest in altero. CLER.

(66) Ήμῶν: Deest etiam in eodem. Id.

(67) Έδοξεν. Addit alter cod. ἡμῖν. Id.

εὐτούς. Προσέχετε ἀπ' αὐτῶν. Ἀναστήσονται γάρ οἱ ab eis¹⁰. Exsurgent enim pseudochristi, et pseudo-ψευδόχριστοι καὶ ψευδοπροφῆται, καὶ εἰλανήσουσι προφῆτε, et seducunt multos¹¹.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ'.
Τίνεις οἱ κηρύκτες τὴν καθολικὴν διδασκαλίαν,
καὶ τίνα τὰ δι' αὐτῶν χαραγγέλματα.

Δι' οὓς καὶ ἡμεῖς νῦν ἔτι τὸ αὐτὸν γενόμενον, Πέτρος καὶ Ἄνδρεας, Ἰάκωβος καὶ Ἰωάννης υἱοὶ Ζεβδαίου, Φίλιππος καὶ Βαρθολομαῖος, Θωμᾶς καὶ Ματθαῖος, Ἰάκωβος Ἀλφαῖος καὶ Λεεβαῖος ὁ ἐπίκληθεις Θαδδαῖος, καὶ Σίμων ὁ Κανανῆτης, καὶ Ματθαῖος ὁ ἄντι Τιόδι καταψήφισθείς ἡμῖν¹². Ἰάκωβος τε ὁ τοῦ Κυρίου ἀδελφὸς καὶ Ἱεροσολύμων ἐπίσκοπος, καὶ Παῦλος ὁ τῶν ἐθνῶν διδάσκαλος, τὸ σκεῦος τῆς ἐκλογῆς, ἀμα πάντες καὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸν γενόμενοι, ἐγράψαμεν ὑμῖν τὴν καθολικὴν ταύτην διδασκαλίαν, εἰς ἐπιστηριγμὸν ὑμῶν, τῶν τὴν καθολίου ἐπίσκοπην¹³ (68) πεπιστευμένων· ἐν ᾧ δηλούμεν ὑμίλη, Θεὸν παντοκράτορα ἵνα μόνον ὑπάρχειν, παρ' ἣν ἀλλος οὐκέτι· καὶ αὐτὸν μόνον σέβειν καὶ προσκύνειν, διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ (69) Κυρίου ἡμῶν, ἐν τῷ παναγίῳ Πνεύματι· καὶ ταῖς λειψαὶς Γεραφεῖς χρῆσθαι, νόμῳ καὶ προφῆταις· γονεῖς τιμῆν· ἀπασταν ἐκθεσμὸν πρᾶξιν φεύγειν· ἀνάστασιν πιστεύειν, καὶ χρίσιν· καὶ ἀνταπόδοσιν προσδοκῆν· καὶ τοῖς κτίσμασιν αὐτοῦ πᾶσιν εὐχαρίστως προσέρχεσθαι, ὡς Θεοῦ δρυός, καὶ μηδὲν ἐν ἑαυτοῖς ἔχουσι φαῦλον· καὶ γαμεῖν νομίμως, διμερόπτες γάρ ὁ τοιοῦτος γάμος· δει· καὶ «παρὰ Κυρίου ἀρμέζεται γυνὴ ἀνδρί»· καὶ ὁ Κύριος λέγει· «Οὐ ποιήσας ἀπ' ἀρχῆς, ἀρετὴν καὶ θῆλυ ἀποιήσεν αὐτοὺς, καὶ εἰπεν· Ἐνεκεν τούτου καταλείψει ἀνθρώπος τὸν πατέρα αὐτοῦ καὶ τὴν μητέρα, καὶ προσταλήθεσται τῇ γυναικὶ αὐτοῦ, καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν.» Μήτη μήν μετά γάμου ἀκβάλλειν ἀκατάγνωστον ἔξεστω. «Φυλάξῃ γάρ, φησι, τῷ πνεύματι σου· καὶ γυναικα νεότητός σου μή ἀγκαταλίπῃς· δει· αὐτῇ κοινωνὸς¹⁴ (70) βίου σου, καὶ ὑπόλειμμα¹⁵ πνεύματός σου· καὶ ἐγὼ ἀποτίσα, καὶ οὐκ ἄλλος.» Φάσκει γάρ ὁ Κύριος, δει, «Ἄ δ Θεὸς ἔζευξεν (71), ἀνθρώπος μή χωρίζετω.» Ἡ γάρ γυνὴ κοινωνὸς ἔστι βίου, ἐνουμένη εἰς ἓν σῶμα ἐκ δύο παρὰ¹⁶ (72) Θεοῦ· δε τὸ ἓν ἀνάπταλιν διαιτῶν εἰς δύο, ἐχθρὸς δημιουργίας Θεοῦ, καὶ προνοίας τῆς ἐκείνου ἀντίπαλος. Άστεγως ὁ κατέχων τὴν παραφθαρεῖσαν¹⁷ (73), φύσεως θερμοῦ παράνομος¹⁸ (74). ἐτείστερ· «οἱ κατέχων μοι-

CAPUT XIV.
Qui prædicarini catholicam doctrinam, et quæ sint
illorum præcepta.

Propter quos, nunc in unum congregali nos, Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes filii Zebedæi, Philippus et Bartholomeus, Thomas et Matthæus, Jacobus Alphæi et Lebbæus cognomento Thaddæus, ac Simon Chananaeus¹⁹ et Matthias loco Judæ annumeratus nobiscum²⁰; item Jacobus frater Domini, episcopus Hierosolymitanus, nec non Paulus gentium doctor²¹, vas electionis²², una omnes congregati, hanc catholicam doctrinam scriptimus vobis, ad confirmandos et corroborandos vos, quibus universalis episcopatus creditus est: in qua significamus vobis, Deum omnipotentem unum dunitaxat existere, praeter quem non sit aliis; hunc solum colendum ac adorandum, per Iesum Christum Dominum nostrum, in sanctissimo Spiritu; utendum sacris Scripturis, legi ac prophetis; honorandos parentes; fugiendam omnem actionem iniquam; credendum resurrectionem ac judicium fore; exspectandam retributionem; cum gratiarum actione utendum in cibo cunctis Dei creaturis, utpote a Deo factis, nihilque pravi in se habentibus; matrimonium legitime contrahendum; tale enim culpa vacat; quia et «a Domino aptatur uxor viro²³»; et Dominus ait: «Qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc relinquet homo patrem suum ac matrem, et adhaerbit uxori sue; et erunt duo in carne una²⁴.» Non ergo, post nuptias liceat ejicere inculpatam. «Custodies enim, inquit, spiritum tuum; et uxorem adolescentiæ tuæ ne derelinquas; quoniam hæc particeps tua vita, et reliquias spiritus tui; et ego feci, et non alias²⁵.» Nam Dominus dicit: «Quia Deus junxit, homo non separat²⁶.» Uxor quippe, consors est vita, ex duobus in unum corpus a Deo adunata: qui autem unum rursus in duo dirimit, hostis est creationis Dei, et divinge providentiam adversarius. Similiter qui corruptam retinet, naturæ legem violat; quandoquidem «qui retinet adulteram, stultus est et impius²⁷.» Abacinda

¹⁰ Math. vii, 15. ¹¹ Math. xxiv, 24. ¹² Math. x, 2. ¹³ Act. i, 26. ¹⁴ al. σὸν ἡμῖν. ¹⁵ I Tim. ii, 7. ¹⁶ Act. ix, 15. ¹⁷ Prov. xix, 14. ¹⁸ Math. xix, 4. ¹⁹ al. λῆμμα pro λεῦμα. ²⁰ Mal. ii, 15, 14.

²¹ Math. xix, 6. ²² Prov. xviii, 22.

VARIORUM NOTÆ.

(68) Τὴν καθολίου ἐκτίσκοπην. In liturgiis, etiam Clementis infra, τάσσεται ἐπίσκοπης. Quia episcopatus unus est atque indivisus, episcoporum multorum concordi numerositate diffusus et unum per diversos unitates sacerdotiū. CLEA.

(69) Διὰ τοῦ, εἰς. Sic loqui solebant Ariani, cum dicerten se adorare Patrem, per Filium et Spiritum sanctum, ut veluti innuerent non eodem cultu cum Patre coli Filium et Sp. S. Ideoque, ut hoc librariorum emendaret, scripsit in altero cod. Vind.: Καὶ τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν καὶ τὸ πανάγιον Πνεῦμα. Vereor ne orthodoxi, studio orthodoxis, in antiquissimis Patribus multa emendaverint. CLEA.

(70) Οὐτε αὐτὴ κοινωνέ. Hæc et seqq. usque ad alios desunt in altero cod. Vind. Ib.

(71) Εἴεντεν. Συνέειν, in altero cod. Ib.

(72) Παρά. Γάρ, melius, ut videtur, in altero cod. Ib.

(73) Παραφθαρεῖσαν. Alter codex μοιχαλδα. Ib.

(74) Φύσεως θεσμοῦ ψερόνος. Subjicitur ratio; quod adultera sit etiam insidiatrix, et ut aiebat ille, venefica. Addo ex Isidorō Pelusiota epist. 76, lib. iii: Η μοιχεία πάντα τὸν βίον ἀντράκει τὸν ἀνθρώπινον. Cetera superioris (Petr. Gr. t. II) ad Hermæ Mand. iv, cap. 1. Cor.

enim eam, inquit, a carnibus tuis ¹⁷.» Nam adiutoria non est, sed insidiatrix, quae mentem ad alium declinarit. Significamus etiam carnem non oportere circumcidere, sed fidibus sufficere circumcisionem cordis in spiritu ¹⁸. «Circumcidimini enim, inquit; Deo vestro, et circumcidite præputium cordis vestri ¹⁹.»

CAPUT XV.

Quod nec oporteat rebaptizare; nec recipere baptismum ab impiis collatum, qui non est baptismus seu lavatio, sed inquinamentum.

Istud contentos esse debere uno baptismo solo, in mortem Domini traditos ²⁰, non illo quem infusisti heretici, sed quem irreprehensi sacerdotes conferunt in nomine Patri et Filii et Spiritus sancti. Neque igitur, ab impiis datus, vobis probetur; neque a sanctis concessus, per secundum baptismum infirmatur. Sicut enim unus Deus est ²¹, unus Christus, et unus Paracletus, una quoque mors Domini in corpore; ita et unum sit baptismus in eam mortem datum. Qui autem ab impiis illis inquinamentum accipiunt, participes eorum damnationis fient. Illi enim non sunt sacerdotes. Dicit quippe Dominus ad eos: «Quoniam et tu scientiam repulisti, repellam et ego te, ne sacerdotio fungaris mihi ²².» Nec vero qui ab ipsis baptizati sunt, initiali fuerint, sed sunt inquinati, accipiuntque non remissionem peccatorum, sed vinculum impietatis. Neque hoc solum, verum etiam qui baptismus initialis secundo nituntur baptizare, iterum Dominum crucifigunt ²³, iterum eum interficiunt, divina irrident, deludunt sancta, contumelia afficiunt Spiritum, sanctum illum sanguinem ut communem in honestant; impie agunt in eum qui misit, in eum qui passus est, in eum qui testimonium perhibuit. Quinetiam qui propter contemptum noluerit baptizari, tanquam infidelis condemnabitur, et probrum seret tanquam ingratus ac incogitans. Dicit enim Dominus: «Nisi quis baptizatus fuerit ex aqua et Spiritu, non ingredietur in regnum cœlorum ²⁴;» et rursus: «Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur ²⁵.